— 1 —

上海市市场监督管理局文件

沪市监标准〔2025〕341 号

上海市市场监督管理局关于
发布《微电子元件制造业职业病

危害控制规范》等 38 项地方标准的公告

上海市市场监督管理局批准《微电子元件制造业职业病危害

控制规范》等 38 项上海市地方标准，现予以发布。批准发布的地

方标准目录详见附件。

附件：批准发布的上海市地方标准目录

上海市市场监督管理局

2025 年 12 月 23 日

（此件公开发布）

— 2 —

附件

批准发布的上海市地方标准目录

序号 标准号 标准名称 代替标准号 实施日期

1
DB31/T 1638

—2025

叉车智慧化安全管理系统建设

与运行管理要求
/

2026 年

4月 1日

2
DB31/T 1639

—2025
河湖维修养护技术要求 /

2026 年

4月 1日

3
DB31/T 1641

—2025

医疗废物分级分类收运技术规

范
/

2026 年

4月 1日

4
DB31/T 1642

—2025
现场消毒服务机构能力要求 /

2026 年

4月 1日

5
DB31/T 1643

—2025

智能物联 智慧城市项目建设

与运营要求
/

2026 年

4月 1日

6
DB31/T 1644

—2025

基于区块链的智能网联汽车行

驶数据存证技术规范
/

2026 年

4月 1日

7
DB31/T 1645

—2025

城市轨道交通隧道结构安全监

护技术规范
/

2026 年

4月 1日

8
DB31/T 1646

—2025

市场监管信息共享应用技术规

范
/

2026 年

4月 1日

9
DB31/T 1647

—2025

智能电子导向胶轮公共交通系

统技术要求
/

2026 年

4月 1日

10
DB31/T 1648

—2025
元器件抗辐射性能评估指南 /

2026 年

4月 1日

11
DB31/T 1649

—2025
蓝莓栽培技术规程 /

2026 年

4月 1日

12
DB31/T 1650

—2025
新杨黑羽蛋鸡配套系 /

2026 年

4月 1日

13
DB31/T 1651

—2025
绿叶菜冷链保鲜技术规程 /

2026 年

4月 1日

14
DB31/T 1652

—2025
荷花栽植与养护技术规程 /

2026 年

4月 1日

— 3 —

序号 标准号 标准名称 代替标准号 实施日期

15
DB31/T 1653

—2025
乡村善治建设指南 /

2026 年

4月 1日

16
DB31/T 1654

—2025
花灌木修剪技术规程 /

2026 年

4月 1日

17
DB31/T 1655

—2025
农村户厕建设与管理规范 /

2026 年

4月 1日

18
DB31/T 1656

—2025
林木良种筛选规范 /

2026 年

4月 1日

19
DB31/T 1657

—2025
人力资源服务诚信建设指南 /

2026 年

4月 1日

20
DB31/T 1658

—2025

动物无害化恶臭（异味）污染

物控制规范
/

2026 年

4月 1日

21
DB31/T 1659

—2025
企业标准化总监管理工作指南 /

2026 年

4月 1日

22
DB31/T 1660

—2025
数据中心基础设施建设指南 /

2026 年

4月 1日

23
DB31/T 1661

—2025

公共区域电子屏播控安全管理

要求
/

2026 年

4月 1日

24
DB31/T 1662

—2025
养老机构消毒卫生要求 /

2026 年

4月 1日

25
DB31/T 1663

—2025
生产安全事故后评估指南 /

2026 年

4月 1日

26
DB31/T 329.26

—2025

重点单位重要部位安全技术防

范系统要求 第 26 部分：民用

机场航站楼

/
2026 年

4月 1日

27
DB31/T 1664

—2025

智慧居家养老安全监测服务要

求
/

2026 年

4月 1日

28
DB31/T 1666

—2025

规模化奶牛场嗜冷菌防控技术

规程
/

2026 年

4月 1日

29
DB31/T 1667

—2025

休闲农业和乡村旅游点标识牌

设置要求
/

2026 年

4月 1日

30
DB31/T 1668

—2025

历史风貌区城市更新商业运营

管理指南
/

2026 年

4月 1日

31
DB31/T 485

—2025

停车场（库）标志标线设置规

范

DB31/T 485

—2010

2026 年

4月 1日

— 4 —

序号 标准号 标准名称 代替标准号 实施日期

32
DB31/T 560

—2025

道路清扫保洁作业道班房设置

和设计要求

DB31/T 560

—2011

2026 年

4月 1日

33
DB31/T 830

—2025
储备粮食仓储技术管理规范

DB31/T 830

—2014

2026 年

4月 1日

34
DB31/T 842

—2025

微电子元件制造业职业病危害

控制规范

DB31/T 842

—2014

2026 年

4月 1日

35
DB31/T 899

—2025

涉及人的生命科学与医学研究

伦理审查规范

DB31/T 899

—2015

2026 年

4月 1日

36
DB31/T 1110.1

—2025

食品和食用农产品信息追溯

第 1部分：追溯编码与标识规

范

DB31/T 1110.1

—2018，

DB31/T 1110.4

—2018

2026 年

4月 1日

37
DB31/T 1110.2

—2025

食品和食用农产品信息追溯

第2部分：数据元规范

DB31/T 1110.2

—2018

2026 年

4月 1日

38
DB31/T 1110.3

—2025

食品和食用农产品信息追溯

第3部分：数据接口规范

DB31/T 1110.3

—2018

2026 年

4月 1日

注：以上标准文本可登陆上海市质量和标准化研究院网站（www.cnsis.org.cn）查询。

上海市市场监督管理局办公室 2025 年 12 月 24 日印发

		2025-12-30T14:13:39+0800
	我同意签署该文件，并承认数字签名的法律效力。